SUPLAN

SGD: 2019/30559/020177
MEMORANDO CIRCULAR - 6/2019/SES/GASEC

Palmas, 28 de janeiro de 2019.

Aos

Superintendentes, Ouvidoria, CIB, Auditoria, Diretoria de Comunicação, CES.

Assunto: Conferência Estadual de Saúde 2019.

Senhores Superintendentes,

Encaminho para ciência o  Decreto Estadual Nº 5.870, de 21 de outubro
de 2018 (DOE 5225) que convoca a 9ª Conferência Estadual de Saúde com o tema
“Democracia e Saúde: Saúde como Direito e Consolidação e Financiamento do SUS”,
nos dias 05 e 06 de junho de 2019.

Trata-se de evento expressivo para a Saúde Pública do Estado que reúne
de  4  em 4 anos os usuários, gestores e trabalhadores da saúde para discutir os
problemas que afetam a população e apresentar propostas de soluções.

A Conferência Estadual de Saúde reúne aproximadamente 1.200 pessoas
entre delegados, convidados (palestrantes), ouvintes e comissão organizadora.

Diante disto solicitamos  Vosso  apoio  junto ao Conselho Estadual de
Saúde nas mobilizações da Conferência tanto da etapa municipal quanto estadual ,
e nfatiz ando  a importância deste evento  que deve estar na agenda de prioridade desta
Secretaria.

Atenciosamente,

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário de Estado da Saúde

pode ser verificada no site http://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 747ADBBA004C4AD2

Documento foi assinado digitalmente por RENATO JAYME DA SILVA EM 01/03/2019 17:02:43.  A autenticidade deste documento